
 

MINISTERUL EDUCAȚIEI 

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 

 POLITEHNICA București 

SENAT 
 

 
 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

Având în vedere prevederile: 

- Legii nr.186/2023 privind înființarea Universității Naționale de Știință și Tehnologie POLITEHNICA 

București,  

- art. 131 alin.(2) lit. a), alin.(3) și (5), art. 133 alin.(1) lit. b), alin.(2) din Legea nr. 199/2023 a 

învățământului superior, cu modificările ulterioare; 

Ordinului nr. 6227/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru referitoare la procesul de stabilire şi 

de alegere a structurilor şi funcţiilor de conducere la nivelul instituţiilor de învăţământ superior; 

- art. 8 alin.(2) din Ordinul nr.6072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la 

nivelul sistemului naţional de învăţământ preuniversitar şi superior ; 

- Cartei Universității Nationale de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București, aprobată prin HS 

nr.160/ 23.11.2023 

În conformitatea cu Metodologia de organizare a alegerilor rectorului Universității Naționale de 

Știință și Tehnologie POLITEHNICA București, pentru perioada 2024 - 2029, aprobată prin HS 

nr.162/ 23.11.2023; 

În urma rezultatului votului electronic desfășurat pe platforma Microsoft Forms; 

În temeiul prevederilor art.11 (2),  art. 137 (1) și (2) din Legea Învățământului Superior nr. 199/2023; 

 

Senatul POLITEHNICA București  

adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art.1.  

(1) Se validează rezultatul alegerilor, pentru funcția de rector al Universității Naționale 

de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București,  desfășurate în data de 

14.12.2023, pentru mandatul aferent perioadei 2024 - 2029. 

(2) Dl Mihnea-Cosmin COSTOIU a fost ales ca rector al Universității Naționale de Știință 

și Tehnologie POLITEHNICA București, pentru un mandat, aferent perioadei 2024 – 

2029, cu 1286 voturi valabil exprimate, din 1525 voturi valabil exprimate.  

Art. 2 Rezultatul a fost consemnat de către Biroului Electoral al universității în procesul verbal 

anexat. 

Președinte Senat, 

Prof.dr.ing. Tudor PRISECARU 

 

 

 

 

București, 

Nr. 175 / 15.12.2023 



 

Cristina Vasilica ICOCIU 

Director 

Direcția Juridică și Contencios 

 

 

 

 

 

 

 

Aviz legalitate, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


